МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ №12»

П Р И К А З

30 августа 2024 года                                                                                            №1-578-а

О внесении изменений в основную  образовательную программу

начального общего образования МОУ «Лицей №12»

         В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального

закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3

Федерального закона от 24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об

обязательных требованиях в Российской Федерации"»,  приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений  в

некоторые приказы Министерства  просвещения Российской  Федерации, касающиеся

федеральных образовательных стандартов  начального общего образования, на основании

решения Педагогического совета МОУ «Лицей №12» от 29.08.2024 г., протокол №1 и в

целях приведения ООП НОО в соответствии с ФОП НОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования МОУ «Лицей №12», утвержденные приказами по МОУ «Лицей №12»

от 31.08.2021 года №533:

1.1. Содержательный раздел ООП НОО:

1.1.1. Пункт 2.2. Программы учебных предметов, курсов и курсов внеурочной

деятельности (Приложение 1).

 1.2. Организационный раздел ООП НОО:

   1.2.1. Пункт 3.1. Учебный план НОО на 2024-2025 учебный год (Приложение 2).

   Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (Приложение 3).

1.2.2. Пункт 3.2. План внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год

(Приложение 4).

    2.Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО, срок реализации которой 2024-2025

учебный год.

   3.Утвердить основную образовательную программу начального общего образования

МОУ «Лицей №12» с изменениями, срок реализации которой 2024-2025 учебный год

(Приложения 1-4).

4.Внести изменения в ООП НОО МОУ «Лицей №12»,утвержденную приказом по МОУ

«Лицей №12» от 31 августа 2023года №581

4.1. Содержательный раздел ООП НОО:

4.1.1. Пункт 2.2. Программы учебных предметов, курсов и курсов внеурочной

деятельности (Приложение 5).

 4.2. Организационный раздел ООП НОО:

   4.2.1. Пункт 3.1. Учебный план НОО на 2024-2025 учебный год (Приложение 6).

   Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (Приложение 7).

 4.2.2.Пункт 3.2. План внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год

(Приложение 8).

5. Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО, срок реализации которой 2024-2026

учебный год.

6. Утвердить основную образовательную программу начального общего образования

МОУ «Лицей №12» с изменениями, срок реализации которой 2024-2026 учебный год

(Приложения 5-8).

7.Возложить ответственность за реализацию образовательных программ в полном объеме

в соответствии с учебным планом на 2023-2024 учебный год на учителей-предметников.

8.Заместителям директора по УВР Кучиной Е.В. обеспечить мониторинг качества

реализации основной образовательной программы начального общего образования.

9.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор МОУ «Лицей №12»                     _______________/В.В. Долженков/

 С приказом ознакомлены:                           _______________ /Кучина Е.В./

Приложение №1

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578 -а от 30.08.24 г.

Рабочие программы учебных предметов, курсов
в том числе внеурочной деятельности,

учебных модулей

1.Абзац первый пункта 12.8 ФГООС НОО изложить в следующей редакции:

«Труд(технология»

2.Строку пункта 32.1 изложить в следующей редакции:

1 Технология   Труд (технология)

Приложение №2

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578-а  от 30.08.24 г.

Учебный план

Муниципального общеобразовательного учреждения  « Лицей №12»

г. Железногорска Курской области

на 2024-2025 учебный год

Начальное общее образование

5-дневная учебная неделя

Предметные области Учебные предметы
Классы

4-й класс Всего

Обязательная часть Количество часов в неделю

Русский язык и литературное

чтение

Русский язык 5 5

Литературное чтение 3 3

Родной язык и литературное

чтение на родном языке

Родной (русский) язык 1 1

Литературное чтение

на родном (русском) языке
- -

Иностранный язык
Иностранный язык

(английский язык)
2 2

Математика и информатика Математика 4 4

Обществознание

и естествознание

(окружающий мир)

Окружающий мир 2 2

Основы религиозных культур

и светской этики

Основы религиозных

культур и светской этики

  (модуль Основы светской

этики)

1 1

Искусство
Музыка 1 1

Изобразительное искусство 1 1

Технология Труд (технология) 1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2

Итого 23 23

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений
- -

Максимально допустимая нагрузка (при пятидневной

рабочей неделе)
23 23

Учебные недели  34 34

Всего часов 782 782

Приложение №3

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578а от 30.08.24 г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Лицей №12»

Календарный учебный график

на 2024-2025 учебный год

Начальное общее образование

1. Продолжительность  учебного года

1.1.   Начало учебного года – 02.09. 2024 г.

        Окончание учебного года- 23.05.2025г.

1.2. Продолжительность учебного года:

- в 1 классах – 33 учебные недели

- во 2-4 классах – 34 учебные недели

2. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год

2.1. Сроки календарных периодов учебного года:

Учебные периоды Каникулярные периоды

1 четверть:         02.09.2024-25.10.2024

(8 учебных недель)

Осенние каникулы

26.10.2024-04.11.2024( 10 дней)

2 четверть:         05.11.2024-27.12.2024

(8 учебных недель)

Зимние каникулы

28.12.2024-08.01.2025 ( 12 дней)

3 четверть:         09.01.2025-21.03.2025

(11учебных недель)

Весенние каникулы

22.03.2025-30.03.2025 ( 9 дней)

4четверть:        31.03.2025-23.05.2025

( 7учебных недель)

Летние  каникулы

24.05.2025-31.08.2025

ИТОГО:

Учебное время: 34 учебные недели Каникулярное время:31 день

 Дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов:

17.02.2025-24.02.2025

3.Режим образовательной организации

Период учебной деятельности 1 класс 2-4 класс

Учебная неделя (дней) 5 дней 5 дней

Урок (минут) 35 минут  I полугодие

40 минут  II полугодие

40 минут

Перерыв (минут) 15-20 минут,

динамическая пауза

20,15 минут

Промежуточная аттестация

(периодичность в году)

- По четвертям

4.Распределение образовательной недельной нагрузки

5. Режим учебных занятий обучающихся 2 – 4 классов:

1 смена

Начало Режимное мероприятие Окончание

08.00 1 урок 08.40

08.40 перемена 08.50

08.50 2 урок 09.30

09.30 перемена 09.50

09.50 3урок 10.30

10.30 перемена 10.45

10.45 4урок 11.25

11.25 перемена 11.40

11.40 5урок 12.20

12.20 перемена 12.30

Режим учебных занятий для обучающихся 1-х классов на 1полугодие:

Начало Режимное мероприятие Окончание

08.00 1урок 08.35

08.35 перемена 08.45

08.45 2урок 09.20

09.20 перемена 09.40

09.40 3урок Динамическая пауза 10.15

10.15 перемена 10.30

10.30 4 урок 11.05

11.05 перемена 11.20

11.20 5урок 11.55

Режим учебных занятий для обучающихся 1-ых классов на II полугодие

Начало Режимное мероприятие Окончание

08.00 1 урок 08.40

08.40 перемена 08.50

08.50 2 урок 09.30

09.30 перемена 09.50

09.50 3урок Д.П. 10.30

Образовательная деятельность Недельная нагрузка(5-дневная учебная неделя)

1 классы 2 классы 3 классы 4 классы

Урочная 21 23 23 23

Внеурочная

10.30 перемена 10.45

10.45 4урок 11.25

11.25 перемена 11.40

11.40 5урок 12.20

6. Организация промежуточной   аттестации

Формы и сроки проведения промежуточных аттестаций

В соответствии с требованиями ФГОС основной целью промежуточной аттестации

при получении начального общего образования является определение качества и уровня

сформированности личностных, метапредметных и предметных результатов

освоенияобразовательной программы начального общего образования, соотнесение этого

уровня с требованиями федерального образовательного стандарта, а также оценка

индивидуального прогресса в основных сферах развития личности ребенка. На уровне

начального общего промежуточная аттестация обучающихся проводится после освоения

учебных программ соответствующего класса и является обязательной. Промежуточная

аттестация в МОУ «Лицей №12» осуществляется на основании «Положения о формах,

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации»

Предметные области

Учебные

предметы/классы

                     Классы

Дата

проведения

 1 2  3 4

  Формы промежуточной аттестации

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык  КР КР   КР ВПР

Литературное   чтение КТ КТ КТ КТ

Родной язык и

литературное чтение

на родном языке

Родной язык ТЗ ТЗ ТЗ ТЗ

Литературное чтение

на родном языке

- -

Иностранный язык Иностранный язык -

Математика и

информатика

Математика КР КР КР ВПР

Обществознание и

естествознание

Окружающий мир КТ КТ КТ ВПР

Основы

религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных

культур и светской

этики

- - -  ЗП

Искусство Изобразительное

искусство

ТЗ ТЗ ТЗ ТЗ

Музыка УК УК УК УК

Технология Труд (технология) ТЗ ТЗ ТЗ ТЗ

Физическая

культура

Физическая культура НФК НФК НФК НФК

Метапредметные

результаты

 К
о

м
п

.р

К
о

м
п

.р

К
о

м
п

.р

К
о

м
п

.р

Приложение №4

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578а от 30.08.24 г.
План внеурочной деятельности

МОУ «Лицей № 12»

Направления

внеурочной

деятельности

Формы организации

внеурочной

деятельности и

название

4кл.

Информационная

культура

«Разговоры о важном»

«Орлята России»

1

-

Спортивно-

оздоровительное

 «По тропе  здоровья»

  Кружок

1

 Проектно-

исследовательская

деятельность

  Учусь создавать

проекты

Выполнение и защита

мини-проектов

-

Коммуникативная

деятельность

«В мире книг »

Дискуссионный клуб

-

Интеллектуальные

марафоны

«Занимательная

математика»

2

«Учение с

увлечением

«Удивительный мир

слов»

2

«Я - курянин» 1

«Занимательный

английский»

1

« Функциональная

грамотность»

1

«Тропинка в

профессию»

1

«Логоритмика» -

Фактическое количество часов в неделю,

предусмотренное на организацию внеурочной

деятельности

10

Приложение №5

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578а от 30.08.24 г.

Учебный план

Муниципального общеобразовательного учреждения  « Лицей №12»

г. Железногорска Курской области

на 2024-2025 учебный год

Начальное общее образование

5-дневная учебная неделя

I-III классы

Предметные

области

Учебные

предметы/классы

Кол-во часов в неделю

Итого

I II III

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык 5     5     5       15

Литературное

чтение

4 4 4 12

Родной язык и

литературное чтение

на родном языке

Родной язык

1 1 1 3

Литературное
чтение на родном
языке

- - - -

Иностранный

язык

Иностранный язык - 2 2 4

Математика и

информатика

Математика 4 4 4 12

Обществознание и

естествознание

Окружающий мир 2 2 2 6

Основы

религиозных

культур и светской

этики

Основы

религиозных

культур и светской

этики

- - - -

Искусство Изобразительное

искусство

1 1 1 3

Музыка 1 1 1 3

Технология Труд (технология)  1 1 1 3

Физическая

культура

Физическая

культура

2 2 2 6

Итого 21 23 23  67

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

0 0 0 0

Максимально допустимая аудиторная

недельная нагрузка

21 23 23 67

Учебные недели 33 34 34 101

Всего часов 693 782 782  2257

Приложение №6

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578а от 30.08.24 г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Лицей №12»

Календарный учебный график

на 2024-2025 учебный год

Начальное общее образование

1. Продолжительность  учебного года

1.1.   Начало учебного года – 02.09. 2024 г.

        Окончание учебного года- 23.05.2025г.

1.2. Продолжительность учебного года:

- в 1 классах – 33 учебные недели

- во 2-4 классах – 34 учебные недели

2. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год

2.1. Сроки календарных периодов учебного года:

Учебные периоды Каникулярные периоды

1 четверть:         02.09.2024-25.10.2024

(8 учебных недель)

Осенние каникулы

26.10.2024-04.11.2024( 10 дней)

2 четверть:         05.11.2024-27.12.2024

(8 учебных недель)

Зимние каникулы

28.12.2024-08.01.2025 ( 12 дней)

3 четверть:         09.01.2025-21.03.2025

(11учебных недель)

Весенние каникулы

22.03.2025-30.03.2025 ( 9 дней)

4четверть:        31.03.2025-23.05.2025

( 7учебных недель)

Летние  каникулы

24.05.2025-31.08.2025

ИТОГО:

Учебное время: 34 учебные недели Каникулярное время:31 день

 Дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов:

17.02.2025-24.02.2025

3.Режим образовательной организации

Период учебной деятельности 1 класс 2-4 класс

Учебная неделя (дней) 5 дней 5 дней

Урок (минут) 35 минут  I полугодие40

минут  II полугодие

40 минут

Перерыв (минут) 15-20 минут,

динамическая пауза

20,15 минут

Промежуточная аттестация

(периодичность в году)

- По четвертям

4.Распределение образовательной недельной нагрузки

5. Режим учебных занятий обучающихся 2 – 4 классов:

1 смена

Начало Режимное мероприятие Окончание

08.00 1 урок 08.40

08.40 перемена 08.50

08.50 2 урок 09.30

09.30 перемена 09.50

09.50 3урок 10.30

10.30 перемена 10.45

10.45 4урок 11.25

11.25 перемена 11.40

11.40 5урок 12.20

12.20 перемена 12.30

Режим учебных занятий для обучающихся 1-х классов на 1полугодие:

Начало Режимное мероприятие Окончание

08.00 1урок 08.35

08.35 перемена 08.45

08.45 2урок 09.20

09.20 перемена 09.40

09.40 3урок Динамическая пауза 10.15

10.15 перемена 10.30

10.30 4 урок 11.05

11.05 перемена 11.20

11.20 5урок 11.55

Режим учебных занятий для обучающихся 1-ых классов на II полугодие

Начало Режимное мероприятие Окончание

08.00 1 урок 08.40

08.40 перемена 08.50

08.50 2 урок 09.30

09.30 перемена 09.50

Образовательная деятельность Недельная нагрузка(5-дневная учебная неделя)

1 классы 2 классы 3 классы 4 классы

Урочная 21 23 23 23

Внеурочная

09.50 3урок Д.П. 10.30

10.30 перемена 10.45

10.45 4урок 11.25

11.25 перемена 11.40

11.40 5урок 12.20

6. Организация промежуточной   аттестации

Формы и сроки проведения промежуточных аттестаций

В соответствии с требованиями ФГОС основной целью промежуточной аттестации

при получении начального общего образования является определение качества и уровня

сформированности личностных, метапредметных и предметных результатов освоения

образовательной программы начального общего образования, соотнесение этого уровня с

требованиями федерального образовательного стандарта, а также оценка индивидуального

прогресса в основных сферах развития личности ребенка.

Предметные области

Учебные

предметы/классы

                     Классы

Дата

проведения

 1 2  3 4

  Формы промежуточной

аттестации

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык  КР КР   КР ВПР

Литературное   чтение КТ КТ КТ КТ

Родной язык и

литературное чтение

на родном языке

Родной язык

ТЗ ТЗ ТЗ ТЗ

Литературное чтение

на родном языке

- -

Иностранный язык Иностранный язык -

Математика и

информатика

Математика КР КР КР ВПР

Обществознание и

естествознание

Окружающий мир КТ КТ КТ ВПР

Основы

религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных

культур и светской

этики

- - -  ЗП

Искусство Изобразительное

искусство

ТЗ ТЗ ТЗ ТЗ

Музыка УК УК УК УК

Технология Труд (технология) ТЗ ТЗ ТЗ ТЗ

Физическая

культура

Физическая культура НФК НФК НФК НФК

Метапредметные

результаты

 К
о

м
п

.р
а

б
о

т
а

К
о

м
п

.р
а

б
о

т
а

К
о

м
п

.р
а

б
о

т
а

К
о

м
п

.р
а

б
о

т
а

Приложение №7

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578а от 30.08.24 г.

План внеурочной деятельности

МОУ «Лицей № 12»

Направления

внеурочной

деятельности

Формы организации

внеурочной

деятельности и

название

Классы

1кл.        2кл. 3кл. 4кл.

Информационная

культура

«Разговоры о важном»

«Орлята России»

1

1

1

1

1

1

1

-

Спортивно-

оздоровительное

 «По тропе  здоровья»

  Кружок

1 1 1 1

 Проектно-

исследовательская

деятельность

  Учусь создавать

проекты

Выполнение и защита

мини-проектов

1 - 1 -

Коммуникативная

деятельность

«В мире книг »

Дискуссионный клуб

- 1 1 -

Интеллектуальные

марафоны

«Занимательная

математика»

- - 1 2

«Учение с

увлечением

«Удивительный мир

слов»

- - 1 2

«Я - курянин» 1 1 1 1

«Занимательный

английский»

- 1 1 1

« Функциональная

грамотность»

2 2 1 1

«Тропинка в

профессию»

2 1 - 1

«Логоритмика» 1 1 - -

Фактическое количество часов в неделю,

предусмотренное на организацию внеурочной

деятельности

10 10 10 10

Приложение №8

    к приказу по МОУ «Лицей №12»

№1-578 -а от 30.08.24 г.

Рабочие программы учебных предметов, курсов
в том числе внеурочной деятельности,

учебных модулей

1.Абзац первый пункта 12.8 ФГООС НОО изложить в следующей редакции:

«Труд(технология»

2.Строку пункта 32.1 изложить в следующей редакции:

1 Технология   Труд (технология)